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ANOTACE

V této práci je v několika kapitolách popsána bakterie Clostridium tetani. Mezi prvními

kapitolami jsou základní údaje o taxonomickém zařazení bakterie do rodu, něco málo o historii

rodu a obecný popis bakterií rodu Clostridium. Dále se práce zaměřuje na podrobnější popis C.

tetani jako je její morfologie, kultivační vlastnosti, výskyt, produkce toxinů, průběh

onemocnění a jeho léčba. Součástí práce jsou konkrétní případy tetanu a jejich popis.

KLÍČOVÁ SLOVA

Clostridium tetani, grampozitivní bakterie, tetanový toxin, tetanus, svalová křeč, očkování

TITLE

Clostridium tetani

ANNOTATION

In this bachelor thesis, the bacterium Clostridium tetani is described in several

paragraphs. Among the first chapters there is a basic data concerning the taxonomic

classification of the bacterium in the genus, a little about the history of the genus and a general

description of the bacteria of the genus Clostridium. The thesis then focuses on a more detailed

description of C. tetani such as its morphology, culture characteristics, occurrence, toxin

production, disease progression and treatment. The thesis includes specific cases of tetanus and

their description.
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ÚVOD

Clostridium tetani je grampozitivní anaerobní tyčinka, která je velká, pohyblivá a

vytváří spory, díky kterým je velice odolná. Jde o všudypřítomnou bakterii, kterou je možné

nalézt kdekoli v půdě. C. tetani produkuje tetanový toxin a vyvolává onemocnění zvané tetanus.

Jedná se o nebezpečnou nemoc, která postihuje centrální nervovou soustavu a ve většině

závažných případech končí smrtí. V řadě zemí došlo téměř k úplnému vymýcení tetanu díky

povinnému očkování, ale to neplatí pro rozvojové země, kde je úmrtnost spojená s tímto

onemocněním stále vysoká.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s touto zákeřnou nemocí a s bakterií, která ji

způsobuje. Práce se zabývá základní morfologickou charakteristikou bakterie, jejím výskytem,

metabolismem, popisuje produkované toxiny, jejich stavbu a účinek na organismus. Dále jsou

zde vyjmenovány formy onemocnění tetanem, klinické příznaky nemoci a léčba. Jsou zde

popsány biochemické i kultivační vlastnosti a některé metody stanovení C. tetani a tetanového

toxinu. V závěru práce jsou podrobně identifikovány a popsány případy onemocnění

vyskytujících se typově u některých jedinců.
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1 TAXONOMIE

Taxonomie je vědní obor zabývající se klasifikací, nomenklaturou a identifikací

organismů. Cílem je klasifikovat všechny skupiny bakterií. Taxonomie se překrývá

s biologickou systematikou, která kromě klasifikace studuje obecné principy variability

jednotlivých druhů (Drozd, 2004).

V průběhu let se taxonomie bakterií stále vyvíjela a docházelo v ní k různým změnám.

Taxonomické určování bylo založeno hlavně na morfologii bakterií a jejich metabolické

aktivitě. Významné bylo a stále je Gramovo barvení, podle kterého rozdělujeme bakterie na

grampozitivní a gramnegativní v závislosti na složení jejich buněčné stěny. Podle shodností

znaků a vlastností bakterií rozlišujeme jednotlivé taxonomické skupiny. Základním taxonem

bakterií je druh, zahrnující rodové a druhové jméno bakterie (Clostridium tetani). Druh je

soubor izolátů s některými společnými vlastnostmi na fenotypové úrovni se společnými

genovými klustery. Reprezentant každého bakteriálního druhu se nazývá typový kmen

(Kolářová et al., 2020). Nejvyšší kategorií v taxonomickém systému je doména, které máme

tři. Je to Archaea, Bacteria a Eukarya (Hurych, Štícha et al., 2020).

Jednou z nejkomplexnějších prací v oblasti bakteriální taxonomie je Bergey's Manual

of Systematic Bacteriology (Garrity et al., 2005).

Pro identifikaci neznámé bakterie se používají fenotypové charakteristiky (např.

Gramovo barvení, biochemické a fyzikální vlastnosti, sérotyp) případně vlastnosti genetické

(např. specifická sekvence podjednotky 16S ribosomální RNA), pomocí kterých se neznámý

izolát srovnává s typovými kmeny. Právě tyto molekulárněgenetické metody znamenaly změnu

v taxonomii bakterií (Kolářová et al., 2020).

Taxonomický přehled Clostridium tetani je znázorněn v tabulce 1.

Tabulka 1 – Taxonomický přehled (Kolářová et al.,2020)

Kmen Třída Řád Čeleď Rod Druh

Firmicutes Clostridia Clostridiales Clostridiaceae Clostridium Clostridium tetani
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2 HISTORIE

Bakteri rodu Clostridium byly poprvé popsány v roce 1880 Prazmowskim (Andreesen

et al., 1989). Historicky byly do rodu zařazeny všechny anaerobní grampozitivní tyčinky

schopné tvořit spory. Rod byl definován čtyřmi vlastnostmi: přítomnost endospor, striktní

anaerobní metabolismus, neschopnost redukovat síran na siřičitan a grampozitivní struktura

buněčné stěny. I přesto jsou některé bakterie špatně klasifikovány a do rodu jsou zařazeny

například i druhy u kterých vznikají spory jen vzácně (Clostridium perfringens, Clostridium

ramosum), dále jsem patří i některé aerotolerantní druhy (Clostridium tertium) nebo bakterie

které se trvale barví gramnegativní (Clostridium ramosum, Clostridium clostridioforme)

(Murray, Rosenthal, Pfaller, 2013).

Onemocnění způsobené bakterií C. tetani je jedním z nejdramatičtějších a celosvětově

nejrozšířenějších onemocnění lidí a obratlovců, které se vyskytuje již více než 24 století

(Brüggemann et al., 2003). V roce 1951 zemřelo na tetanus v České republice 140 lidí a v 60.

letech 20. století bylo hlášeno 60-90 případů onemocnění ročně. K významnému poklesu

výskytu tetanu došlo díky celonárodnímu očkování dospělých v letech 1974 až 1976 (Národní

zdravotnický informační portál).
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3 ROD CLOSTRIDIUM

3.1 Charakteristika

Clostridia jsou variabilní rody anaerobních organismů tvořené nejméně 209 druhy a pěti

poddruhy (George et al., 2021). Jsou to grampozitivní anaerobní sporulující tyčinky. Mají

různou toleranci ke kyslíku, pro některé je kyslík velmi toxický i při nízkých dávkách, jiné

mohou být vůči kyslíku tolerantní. Některé druhy vytvářejí velmi silné a odolné spory, díky

nimž jsou chráněny před řadou fyzikálně chemických vlivů a přežijí i var. Spory bývají uloženy

terminálně (např. C. tetani), subterminálně nebo centrálně. U některých druhů mohou spory

deformovat průměr tyčinky. Mají různou rychlost růstu, obvykle jde o rychle rostoucí mikroby

(Kolářová et al., 2020).

Obrázek 1 – Clostridium tetani (Vědecká knihovna fotografií (sciencephoto.com))

3.2 Epidemiologie

Mikrobi jsou všudypřítomní, vyskytují se v prostředí, zejména v půdě, kontaminované

zvířecími a lidskými výkaly, protože jsou také součástí jejich střevní mikroflóry. Většinou se

jedná o nepatogenní saprofyty, ale některé druhy způsobují závažné infekce, které mohou vést

až ke smrti postiženého jedince. Klostridia způsobují infekce tkání způsobené produkcí

histolytických toxinů (např. C. perfringens, C. novyi, C. septicum, C. histolyticum), působením

neurotoxinů postihují nervový sytém (např. C. tetani, C. botulinum), nebo se jedná o střevní

patogeny (např. C. difficile). Nejčastěji postihují měkké tkáně, rány nebo gastrointestinální trakt

(Kolářová et al., 2020).

16

4 CLOSTRIDIUM TETANI

4.1 Morfologie

C. tetani je velká, pohyblivá tyčinka vytvářející typickou sférickou terminální sporu,

připomínající tvar paličky na buben, což můžeme vidět při mikroskopickém pozorování

(Kolářová et al., 2020). V některých publikacích se tvar přirovnává špendlíku s hlavičkou,

protože tyčinka je rovná a tenká (Hurych, Štícha et al., 2020). Její velikost je v rozmezí 0,5 až

2 x 2 až 18 µm (Murray, Rosenthal, Pfaller, 2013).

Jak už bylo zmíněno výše, jedná se o grampozitivní, neinvazivní, anaerobní bakterie

s extrémní citlivostí ke kyslíku, a jejich dlouhodobé přežívání v zevních podmínkách jim

umožňují velice odolné spory (Kolářová et al., 2020).


[…]


ústní, rozvoj renální insuficience, oligurie až anurie. Přes veškerou terapii pacient umírá 14.

den hospitalizace na srdeční a renální selhání, což bylo potvrzené pitvou (Pýchová et al., 2013).
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ZÁVĚR

Tato práce shrnuje základní charakteristiku bakterie Clostridium tetani a jejího

onemocnění. C. tetani spadá do rodu Clostridium a je známá už několik století. Její tyčinky

vytvářejí spory, díky kterým přežívá v půdě a v gastrointestinálním traktu zvířat i lidí. Bakterie

má několik známých patogenních kmenů, které produkují nebezpečné toxiny, ale i několik

kmenů, které žádné nemoci nezpůsobují. Hlavním produktem bakterie je tetanový toxin, který

šířící se do centrální nervové soustavy a způsobuje svalové křeče v různých částech těla.

Onemocnění, které popisovaná bakterie způsobuje, se nazývá tetanus a má několik

forem. V okamžiku, kdy křeče postihují téměř celé tělo, jedná se o generalizovaný tetanus.

Druhou variantou je lokalizovaný tetanus, při kterém je postižena jen určitá část v blízkosti

vstupu infekce do těla, nejčastěji některá z končetin. Tetanus může zasáhnout i těhotné ženy a

novorozence, jak je tomu především v rozvojových zemích, pak se jev označuje jako mateřský

či novorozenecký tetanus.

Práce zahrnuje popis laboratorní diagnostiky, která souvisí s klinickými příznaky

onemocnění, jako jsou např. křeče mimického svalstva (sardonický úsměv), křeče žvýkacího

svalu (trismus) a prohnutí těla ve tvaru luku (opistotonus). Nastiňuje rovněž některé metody

detekce C. tetani a jejího toxinu, kterými jsou např. flokulační metoda, metoda MLD nebo

enzymově vázaný imunosorbentový test. V dalších oddílech jsou také popsány základní

kultivační média a látky potřebné pro růst C. tetani. Aby bakterie dobře rostla, potřebuje

glukózu, peptidy, železo, minerální soli a řadu vitamínů.

Důležitou kapitolou je prevence, která zahrnuje informace o očkování proti tetanu, díky

kterému se tetanus v mnoha zemích téměř nevyskytuje. Napomohla tomu mezinárodně

působící světová zdravotnická organizace, která vytvořila základní očkovací schéma zahrnující

6 dávek vakcíny v průběhu dětství a dospívání.

Uvedené konkrétní případy, zmíněné v závěru celé práce mimo jiné ukazují, že

z prvních příznaků onemocnění nemusí být v prvé fázi zřejmé, zda se jedná o tetanus, což jenom

vyzdvihuje, jak je očkování proti tetanu důležité.
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Příloha A Anotace transportéru aminokyselin a degradačních genů (Garrigues et al., 2022)

Aminokyselina Anotace genu

transportéru AMK

Anotace genu pro degradaci AMK

Alanin
CTC564, CTC1172,

CTC1975
CTC695

Arginin Bez poznámek CTC1763

Kyselina

asparagová
Bez poznámek

CTC561–562, CTC824–825, CTC1294,

CTC1309, CTC1876, CTC2383–2384

Cystin / Cystein CTC559 CTC1050

Glutaman sodný
CTC822, CTC2306,

CTC2324

CTC1295, CTC2563, CTC2565, CTC2567–

2568

Glutamin CTC559 CTC171

Glycin
CTC564, CTC1172,

CTC1975
Bez poznámek

Histidin Bez poznámek CTC2318, CTC2321

Leucin
CTC787, CTC1868,

CTC2088
CTC1738

Lysin Bez poznámek CTC890

Methionin CTC1355 CTC2530

Prolin CTC1190 Bez poznámek

Serin CTC1514, CTC2307 CTC1981–1982

Threonin CTC1514, CTC2307 CTC2624

Tryptofan CTC1190 CTC1509

Tyrozin CTC819 CTC818
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Příloha B Mapa centrálního metabolismu C. tetani (Garrigues et al., 2022).
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Příloha C Srovnání složení Mueller a Miller, Massachusetts, sójového a TGY media (Garrigues

et al., 2022).

Složky na litr Mueller a Miller

medium

Massachusetts

medium

Sójové

medium

TGY

médium

Digest kaseinu 22,5 g 25 g – 30 g

Hovězí srdeční

infuze
50 ml – – –

Kvasnicový extrakt – – – 20 g

Sójový pepton – – 34 g –

Glukóza 11 g 8,0 g 7,5 g 5 g

NaCl 2,5 g 2,5 g 5,0 g –

Sodík2HPO4 2 g – 0,5 g –

KH2 0,15 g – 0,175 g –

MgSO4 0,15 g 0,1 g 0,024 g –

Cystin 0,25 g 0,125 g – –

Cystein – – 0,125 g –

Cystein HCl 0.5 g

Tyrozin 0,5 g – 0,125 g –

Pantothenát

vápenatý
1,0 mg 1,0 mg – –

Uracil 2,5 mg 1,25 mg – –

Kyselina nikotinová – 0,25 mg – –

Thiamin 0,25 mg 0,25 mg – –

Riboflavin 0,25 mg 0,25 mg – –

Pyridoxin 0,25 mg 0,25 mg – –

Biotin 2,5 μg 2,5 μg – –

Vitamín B12 – 0,05 μg – –

Redukované železo

(prášek)
0,5 g – 0,5 g –

FeCl3. 3 -2O – 32 mg – –

Úprava pH 7,0-7,2 7,0 ± 0,2 6,8 7,5
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Příloha D Klinické projevy tetanu (Cook et al., 2001; Farrar a Dr. C. Parry z University

of Oxford Clinical Research Unit, Centre for Tropical Diseases, Ho Chi Minh City, Vietnam).

Risus sardonicus

Těžký opistotonus při novorozeneckém tetanu