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Předložená bakalářská práce Jitky Půšové podává ucelený pohled na patogenní

mikroorganismus Clostridium tetanii. Toto zajímavé klinické téma si vybrala sama studentka,

která po celou dobu práce přistupovala k tématu velice aktivně a zodpovědně, a přehledně je

zpracovala ve své bakalářské práci.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, které jsou vhodně doplněny 5 názornými

obrázky a schématy. V závěru práce je rovněž uvedeno 7 zajímavých kazuistik ze světa i

české republiky. Seznam literatury obsahuje 64 odkazů na odborné články. Citace literatury

odpovídá směrnici Univerzity Pardubice pro zpracování závěrečných prací. Autorka splnila

zadání, rozsah práce včetně příloh je 52 stran.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Autorka se s úspěchem

zhostila daného tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s cizojazyčnou odbornou

literaturou. Kladně hodnotím rovněž aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování

bakalářské práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou, tedy

klasifikačním stupněm A.

V Pardubicích 28. 7. 2022 doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D.